
J

Comision Nadonal 
del Servicio CivilCNSC

laUALOAD. MERITO YOPORTUNIDAO

REPUBLICA DE COLOMBIA

Pagina 1 de 5
RESOLUCION No. CNSC - 20192120123765 DEL 19-12-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120013674 del 16 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116| del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

‘x.

A traves de la Resolucion No. 20182120183065 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero 
de 2019, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado 
Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 58420 del Sistema General de 
Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del 
siguiente aspirante:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

Revisada la OPEC 58420 se observe que el aspirante Jorge 
Eduardo Chavarro Hoyos Identificado con c.c. 1083878616 las 
certificaciones laborales aportadas por la aspirante en el SIMO, No 
acredita experiencia relacionada con Agricultura de Precision.

JORGE EDUARDO 
CHAVARRO HOYOS

2

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 
20192120013674 de 2019, otorgandoles al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles 
contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de 
contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre 
camera administrativa, lo siguiente:

“(...) a) Una vezpublicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier 
momento, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la 
gestidn de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de merito;
(...)
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c) (...) Toda resolucidn de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el 
recurso de reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los 
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion do 
parte en cualquier memento, las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el 
interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de 
la lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind 
las funciones de sus dependencias", se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DE LOS AUTOS DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante JORGE EDUARDO 
CHAVARRO HOYOS el contenido del Auto No. 20192120013674 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante JORGE EDUARDO CHAVARRO HOYOS, no ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion, dejandofenecer la oportunidad para controvertir la actuacion desplegada por la Comisior 
de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante e 
Auto No. 20192120013674 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a] 
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante JORGE EDUARDO CHAVARRO 
HOYOS, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58420 de la Convocatorie 
No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
minimos exigidos por el empleo.
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• En los terminos del analisis descrito en el incise anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 
19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se 
establecera la procedencia de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58420

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 58420 
del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta 
Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Proposito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con 
los niveles de formacion y modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad 
vigente y la programacion de la oferta educativa.

Requisitos de Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con AGRICULTURA DE PRECISION y 
doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de 
formacion, el programa y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los 
lineamientos institucionales, para agricultura de precision.

2. Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de 
los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, para agricultura 
de precision.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de 
aprendizaje definidos en los programas de formacion relacionados con agricultura de 
precision.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, 
correspondientes a los programas de formacidn relacionados con agricultura de 
precision.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las 
necesidades regionales y los lineamientos institucionales requeridos por agricultura de 
precision.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con agricultura de precision.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de 
desempeno y la naturaleza del cargo.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

El Despacho trae a colacion lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de 
julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado 
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

“Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades similares 
a las del cargo a proveer (...)”

Amen de la definicion, el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determine conforme a la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
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b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo qua la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de 
evaluacidn dentro del proceso de selecclon ni podran ser objeto de posterior 
complementaclon o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos 
irrelevantes para demostrar la experiencia.” (Marcado intencional)

Conforms a la normatividad relacionada se analizara el caso concreto.

Para el cumplimiento del requisite mmimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA, para el empleo con codigo OPEC No. 58420 Instructor, Codigo 3010, Grado 1, el 
aspirants aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
BEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOSDOCUMENTOS APORTADOS

- CertificaciOn expedida por la Asociacion 
de Productores del Huila - APROFRUSA en 
la cual consta que el aspirante presto sus 
servicios como Profesional TecnolOgico en 
asistencia tecnica de proyectos 
agropecuarios, desde el 1 de junio de 2011 
hasta el 31 de diciembre de 2012.

Esta certificaciOn se tiene en cuenta 
para acreditar experiencia relacionada 
en tanto el aspirante participO en la 
ejecuciOn de un proyecto de 
agricultura de precision, presto 
asistencia tOcnica en la aplicaciOn de 
fertilizantes e insumos agricolas, 
sistemas de riego, implementaciOn de 
sistemas de recolecciOn de datos, lo 
cual de acuerdo con el MFCL se 
relaciona con algunos conocimiento 
especificos tOcnicos del Orea temOtica 
de AGRICULTURA DE PRESIClON, 
como lo son fertilizantes, sistemas de 
riego, insumos agricolas manejo de 
datos y sistemas de informaciOn 
geografica.

Alternativa 
experiencia: Treinta 
(30) meses de 
experiencia
relacionada distribuida 
asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia 
relacionada 
AGRICULTURA DE 
PRECISION y doce 

meses en

de

con
Funciones:

(12) Ejecutar procesos de ensenanza y 
aprendizaje para el logro de los 
resultados definidos en el proyecto 
introducciOn a la Agricultura de 
Precision.
Prestar asistencia tOcnica en a los 
productores asociados, "aplicaciOn de 
fertilizantes e insumos agricolas, 
sistemas de riego y fertilizaciOn” 
Realizar levantamiento topografico y 
georeferenciaciOn de las unidades 
productivas rurales mediante el uso del 
GPS.
Implementar sistemas de recolecciOn 
de datos, informaciOn y registros en los 
sistemas 
climOticas, 
administrativas”

docencia.

Con esta certificaciOn el aspirante 
acreditO 19 meses de experiencia 
relacionada, tiempo suficiente para dar 
cuenta del cumplimiento del requisite 
minimo de experiencia relacionada.

Es precise senalar que la OPEC 
requiere experiencia relacionada mOs 
no especifica.

productivos “variables 
tecnolOgicas y

Lo expuesto en el estudio que antecede, permite concluir que el aspirante JORGE EDUARDO 
CHAVARRO HOYOS acreditO la experiencia relacionada exigida para el empleo con codigo OPEC 
58420, por lo tanto, no cumple.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor JORGE EDUARDC 
CHAVARRO HOYOS de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No 
20182120183065 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 
de 2017-SENA.
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En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120183065 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, al senor JORGE EDUARDO CHAVARRO HOYOS, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision al aspirante que a continuacion 
se detalla, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:

Correo electronicoNombre
JORGE EDUARDO CHAVARRO HOYOS iechavarroh@misena.edu.co

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 19 de diciembre de 2019

Comisionado

Proyect6: Angie Avila 
Revise: Miguel F. Ardila i
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